Cujus dedicationis sacratissima dies tertio Idus Maii Romæ agitur. Festivitas autem omnium Sanctorum Kalendis Novembbris toto orbe terrarum religiosissime celebratur.

nore coronatus. Sed et beatus Torpes, jubente Syl-
vio, foras civitatem Pisaniam ductus, decollatione
martyrium suum complevit tertio Kalendas Maii.
Cujus festivitas et conventus civium decimo sexto
Kalendas Junii agitur. De quo etiam fertur quod
ingens machina, quam adversaries Dei Nero ad si-
militudinem cœli commentando fabricavit, meritis
et orationibus ejus in flumen Auxarum præcipitata
fuerit, ita ut nusquam comparuerit.

In Alexandria, Victoris et Basillii.

Romæ, beati Parthenii.

Leviduno, Heraclii [Novioduni, Heradii], Pauli et
aliorum.

Item depositio beati [f. Brandani] Præandini con-
fessoris.

XV KAL. JUN. — In Alexandria, Potamonis, Hor-
tasii et Serapionis presbyterorum.

Item in Ægypto, Dioscori lectoris, in quem præses
multa et varia tormenta exercuit, ita ut unguis
ejus effoderet, et lampadibus ejus latera inflamma-
ret. Sed cœlestis luminis fulgore territi ceciderunt
ministri. Novissime laminis ardentibus adustus,
martyrium consummavit. Constantinopoli Hesychii
et Eustachii.

XIV KAL. JUN. — Romæ nativitas sanctæ Puden-
tianæ virginis, quæ illustrissimi generis Pudentis,
discipuli sancti Pauli apostoli, filia fuit. Cujus mater
Sabinella, soror Praxedis. Quas piissimus palear ea-
rum Pudens in omni religione Christi erudit, Christoque virgines reliquit. Quæ post obitum pa-
tris ita in omni exercitatione pietatis excreverunt,
ut die noctuque incessanter hymnis et orationibus
cum familia sua Domino inservirent. Quam totam
beatissimus Pius urbis Romæ episcopus baptismatis
unda consecratam, chrismatis unctione et quoti-
diana exhortatione confirmavit. Beatae vero virgines
Christi post innumeros Christi agones, et multorum
martyrum venerabiliter exhibitas sepulturas, post
omnes facultates suas in visceribus pauperum inclu-
sas, Christoque fideliter commendatas, tandem de
terris ad cœlestia regna migraverunt. Pudentiana
quidem decimo quarto Kalendas Junii posita in cœ-
meterio Priscillæ, via Salaria. Praxedis vero, duode-
cimo Kalendas Augusti. Quæ ab apostolis susceptum
in Christo baptismatis candidatum, usque ad finem
vitæ custodierunt immaculatum.

Item Romæ nativitas sanctorum Calocerii et Par-
thenii, eunuchorum uxoris Decii imperatoris. Qui
cum essent, unus præpositus cubiculi, alter primi-
cerius, nolentes sacrificare idolis, & Decio sunt oc-
cisi, et a Christianis juxta viam Appiam sepulti.

In Alexandria, sancti Irenei diaconi.

In Africa, sanctorum Quinti, Primulii, Salustii et
multorum martyrum.

XIII KAL. JUN. — Romæ, via Salaria, nativitas
sanctæ Basillæ virginis et martyris Christi. Quæ
cum esset ex regio genere, et haberet sponsum il-
lustrissimum, nomine Pompeium, per beatam Euge-
niam et sanctos Dei viros Protum et Jacinthum ad

A fidem Christi conversa, accusata est a præfato spon-
so suo apud Gallienum Augustum, quod esset Chri-
stiana. Qui eodem tempore immanissimus Ecclesiæ
persecutor, decrevit ut aut sponsum Basilla repe-
ret, aut gladio interiret. Quæ conventa super hoc,
respondit se Regem regum habere sponsum, Chri-
stum videlicet veri Dei Filium. Et cum hæc dixisset,
gladio transverberata est.

In Gallia civitate Nemauso passio sancti Baldelii
(Baudelii). Qui a paganis deorum suorum sacrificia
celebrantibus comprehensus, cum sacrificare nollet,
sed in fide Christi immobilis inter verbena et tor-
menta persisteret, martyrii palmam pretiosa morte
percepit, et creberrimis signis clarus effulsit.

Biturigis depositio Austregisili episcopi et comes-
soris.

B XII KAL. JUN. — In Mauritania, civitate Cæsa-
riensi, nativitas sanctorum Timothei, Pollii et Eu-
tychii diaconorum. Qui apud præfatam regionem
verbū Domini disseminantes, pariter coronari me-
ruerunt.

Apud Cæsaream Cappadociæ, sanctorum Polyeu-
sti, Victorii, Donati.

In Britannia, Timothei diaconi.

Antissiodori depositio beati Valis presbyteri, a
quo nostrates æstimo nomen Valentia mutuatos.

XI KAL. JUN. — Romæ nativitas sanctorum Fau-
stini, Timothei, Venusti cum sociis eorum.

In Corsica, sanctæ Juliæ, quæ crucis supplicio co-
ronata est.

C In Africa Casti et Æmilii, qui per ignem passio-
nis martyrium consummaverunt. Scribit beatus Cy-
prianus in libro de Lapsis.

In civitate Antissiodorensi depositio beatæ Hele-
næ virginis.

X KAL. JUN. — Apud Lingones passio sancti De-
siderii episcopi. Qui cum plebem suam ab exercitu
Wandalorum vastari cerneret, ad regem eorum pro-
ea supplicaturus exivit. A quo statim jugulari jus-
sus, pro ovibus sibi creditis cervicem libenter te-
tendit, et percussus gladio migravit ad Christum.
Peroussor vero ejus mox amentia correptus, inten-
dit. Sepultus est idem beatus martyr in basilica
intra urbis muros. Quod fidelium populus a Christo
ei commissus præcipuo amore ipsius, et pia devo-
tione ad tutelam civium fieri procuravit, contra
pessimam quorundam consuetudinem, qui ne sanctissimos
quidem in urbibus tumulari voluerunt,
dicentes civitatem civium esse viventium, non ca-
daverum defunctorum. Passi sunt cum eo et plures
alii de numero gregis sui, et apud eamdem urbem
conditi.

D Eodem die, apud Viennam nativitas sancti Desi-
derii ejusdem urbis episcopi. Qui passus est quidem
in territorio Lugdunensi in villa Prisciniana, super
flavum Calaronam : modo autem in Viennensi ec-
clesia sepultus, honorifice servatur. De quo quia
venerabilis Pater Ado, ejusdem Ecclesiæ nostra
æstate pontifex, ultiote in præsentia posito, et ob id

suis in eunctis notissimo, aliquid speciale dicere su- A perfluum existimavit, nos juxta scriptum quod idem apostolicus vir, anno ab incarnatione Domini 870, indictione tertia, per virum sanctissimum Beroldum presbyterum indigenam eorumdem locorum, sed nunc in castro Turico Christi servitiis insistentem, cum reliquiis ipsius sancti martyris Desiderii et aliorum sanctorum pignoribus atque agonibus, nobis in cœnobio beati Galli constitutis dixerit, paucia de eo summatim attingentes, earumdem rerum ignaris insinuare curavimus. Igitur incestuosissima regina Brunichildia, Hispanis superba divitiis, et Arianis infecta vanenis ideoque omnibus corrupta vitiis, postquam electos advenas, peregrinos quidem mudi, sed cives sanctorum et domesticos Dei, Columbanum scilicet et discipulos ejus, quorum Gallus noster pars præcipua fuit, flagitia sua non ferentes, a Francorum finibus expulit, et sanctus Desiderius tali solatio destitutus, non jam ovem erroneam, sed indomabilem bestiam corrigere studeret, hoc ab ea pro beneficiis recepit ut in exsilium trudetur. Ubi quadriennio diversis quidem laboribus fatigatus, sed tamen gratia Dei suos ubique comitante adjutus est ac relevatus, adeo ut non solum ipse necessariis non careret, sed et omnibus se devota mansuetudine querentibus proficia subministraret. Nam quidam totus lepra exasperatus; tactu sancti viri, inspectante populo, sanitati est restitutus, et cincinelle, quod ad primum insulæ ad quam exilio deportatus fuerat, ingressum, ipse manu sua accenderat, per omne illud tempus ardens et non deficiens, incolis et sanitatem famuli Dei ostendit, et multis infirmantibus omnimodam saltem suo unguine recuperavit. Vasculum etiam vini, quod ad refocillandum pauperem Christi minister ejus custodela cautissima servare curavit, sed eo jubente plurimis adventantibus inde præbendo se exinanisse timuit, latus iterato divina largitate repletum invenit. Sed cum industria consacerdotum suorum diu desideratus ad sedem suam reversus esset, nec tamen fonti iniuitate profluo curseum liberum permisisset, sed intra legitimos terminos coercere studisset, tum vero rapacissimi, imo furentis fluvii more, omnes justitiae metas Brunichildis excedens, et committens operariis iniuitatis propugnatorem veritatis, ad Lugdunensem urbem, quasi ad concilium, re autem vera ad supplicium, deduci præcepit. Quorum aliis virum Dei perimere dissimulantibus, alii, qui et insaniores fuerunt, orantem illum lapide primum in cerebro graviter vulneratum, deinde vallo acutissimo in cervice confossum, ab hac ærumnosa vita crudelitate nimia propulsarunt. Passus est sanctus Desiderius nullo crimine impeditus, sed criminosis inviso, die supra memorato, in vico Prisciniano, temporibus Mauritii imperatoris et Theodorici Burgundiorum regis, factione Brunichildis, non reginæ sed meretricis, admittentibus Bettone, Ephano atque Gasifredo comitibus. In diebus autem Etherii successoris sui

A Viennam cum magna gloria translatus, et extra urbem in ecclesia beatissimorum Petri et Pauli apostolorum inter antecessores suos martyres et confessores tertio Idus Februarii sepultus, quotidie signis et virtutibus mirabilis apparel et vivus.

Eodem die, in Hispaniis, Epictii [Epitaci] et sancti Basili [Basilei].

In Africa, Quinti et Lucii atque aliorum multorum.

IX KAL. JUN. — Nativitas sancti Manahe, Herodis tetrarchæ collectanei, doctoris et prophetae, sub gratia Novi Testamenti apud Antiochiam in Christo quiescentis.

B Item beatissimæ Joannæ uxoris Chuæ, procuratricis Herodis, quæ in Evangelio commemoratur (*Luc. VIII, xxiv.*)

In Portu Romano, sancti Vincentii martyris.

C In Galliis civitate Nannetis, passio sanctorum Donatiani et Rogatiani fratrum. Qui ab impio præside compedibus impediti, carcerali sunt ergastulo mancipati. Indeque producti, cum a confessione nominis Christi non possent ullo modo coerceri, jussi sunt equuleo suspendi et diu torqueri. Cum neque sic possent emolliri ad consentiendum idolis, militari lancea cervicibus perfossi, tandem martyrium consummaverunt, gladio capitibus amputatis. Sed quia vulgari accusatione insperato ad tribunal præsidis sancti Dei sunt evocati, ut Rogatianus aqua baptismatis non posset emundari, quid de eo cautissimus Ecclesiæ doctor Augustinus sentiat, sententiis ejus in medium proferre non solum commodum, sed et valde necessarium duxi: « Qui baptismatis sacramentis initiandi sunt, inquit, prius abrenuutiare solent diabolo et omnibus operibus et pompe ejus, deinde post confessionem unius veri Dei, Patris videlicet, et Filii, et Spiritus sancti, aqua intingi vel perfundi; et martyres, contemptis idolis et abdicatis, propter eamdem confessionem in ignem aut certe in aquam demerguntur, aut proprii sanguinis effusione perfunduntur. Moris est etiam baptizatos sacro chrismate perungi, sancti Spiritus invocatione confirmari: et martyres nisi ejusdem Spiritus unctione confortati, nequaquam vel ad certamen accederent, vel omnimoda tormentorum genera constantissime superarent. Jam baptizati ac fideles perceptione corporis et sanguinis Domini eidem consueverunt incorporari et martyres cum pro Domino patiuntur, ipsius corpus efficiuntur. Martyres igitur tanto perfectius omnia ecclesiastica sacramenta consequuntur, quanto et post percepta, mox sine ullo contagio ab hac ærumnosa vita rapiuntur. »

D Eodem die, in Istria nativitas sanctorum Zoelli, Servuli (Servili), Felicis, Sylvani et Dioclis.

VIII KAL. JUN. — Romæ via Nomentana, in cœmeterio Prætextati, nativitas sancti Urbani pape et martyris, cuius doctrina sub persecuzione Alexan-

dri multi martyrio coronati sunt. Hic constituit ut A et confessoris. Qui missus a beato Gregorio papa, nulla esca repudieratur a Christianis, quæ rationabilis esset et humana.

Mediolani, sancti Dionysii episcopi et confessoris. Qui ab imperatore Constantio Ariano apud Cappadociam pro fide catholica damnatus exilio, ibidem requievit. Reliquias corporis ejus, per sanctum Basilium præfatae urbis Episcopum receptas, beatus Ambrosius condigne condidit honore. Licet alii contendant quod in Armeniam apud Reditum civitatem exsiliatus, ibidemque defunctus, per sanctum Aurelium ejusdem urbis episcopum Mediolanum sit translatus, et quod idem Aurelius ibidem infirmatus ac mortuus, in eodem cum sancto Dionysio monumento, sicut in vita condixerant, fuerit tumulatus.

Item Romæ, Eleutherii papæ, qui sedet in episcopatu annos quindecim, et accepit epistolas a Lucio Britannorum rege, ut per ejus mandatum fieret Christianus. Quod et factura refertur per Timotheum virum sanctum, ita ut idem Lucius, spretis omnibus mundialibus rebus, nudus et expeditus peregrinatione suscepta, partem Bejoariorum et totam Rhetiam inter Alpes sitam miraculis et prædicacionibus ad fidem Christi convertisse credatur. Cujus sepulcrum, id est qui in Rhetia requiescit, sive rex quondam ille, sive quicunque servus Dei fuerit, creberrimis virtutibus illustratur.

Eodem die apud Mæsiam, civitate Doroscoro, nativitas sanctorum martyrum Pasiceratis, Valentonis et aliorum duorum simul coronatorum.

VII KAL. JUN. — Nativitas sancti Quadrati, Apostolorum discipuli, qui in locum beati Publilii Athenarum episcopus constitutus, Ecclesiam grandi terrore dispersam fide et industria sua congregavit. Cumque Adrianus Athenis exegisset hiemem, inviens Eleusinam, et omnibus pene Græciæ sacris initiatia dedisset occasionem, eis videlicet qui Christianos oderant, absque præcepto imperatoris vexare credentes, porrexit ei librum pro nostra religione compositum, valde utilem plenumque rationis et fidei, apostolica doctrina dignum : in quo et antiquitatem suæ etatis ostendens, ait plurimos a se vivos qui, sub Domino variis in Iudea oppressi calamitatibus, sanati fuerant. Qui una cum filiabus Philippi in prophetica gratia celeberrimus fuit.

Item in Africa, sancti Quadrati martyris in cuius D solemnitate sermones sancti Augustini inveniuntur habiti.

Romæ, Symmitrii presbyteri et aliorum viginti duorum, quos Antoninus imperator gladio pro Christo puniri fecit : quorum corpora noctu beata Praxedis collegit et in cœmeterio Priscillæ sepelivit.

Tuderto, Tuscæ, Felicissimi, Heraclii, Paulini.

In territorio Antissiodorensi passio sancti Priaci martyris cum ingenti multitudine.

In Britenia depositio sancti Augustini episcopi

A et confessoris. Qui missus a beato Gregorio papa, primus genti Anglorum Christi Evangelium prædicavit, atque illic virtutibus et miraculis gloriosus in pace quievit.

VI KAL. JUN. — In Alexandria nativitas sanctorum Aquili presbyteri, Evangeli et aliorum duodecim.

In Tomis, Heliae, Luciani, Zotici, Martialis, Victoris et Maurini.

In Sardinia, Salustiani.

In Mæsia, civitate Dorostorensi, nativitas sancti Julii. Qui tempore persecutionis cum esset veteranus et emeritus militiæ, comprehensus ab officialibus, et Maximo præsidi oblatus, nolens sacrificare idolis, et nomen Domini Jesu Christi constantissime confessus, capitali sententia punitus est. Cumque daceretur ad locum cœdis implendas, Hesychius quidam miles cum et ipse ob fidem Christi comprehensus, detineretur, rogabat eum dicens : « Memor esto mei, nam et ego subsequor te. Plurimum etiam saluta Pasiceratam et Valentonem famulos Dei, qui nos per confessionem bonam jam præcesserunt ad Dominum. » Julius vero osculans Hesychium dixit : « Frater, festina venire : mandata tua jam audierunt quos salutasti. » Sic accepto orario, ligans sibi oculos, martyri palmam gladio cœdente percepit.

In Galliis civitate Arausica, sancti Eutropii episcopi, cuius Vitam illustrem virtutibus ac miraculis Verus episcopus luculento sermone descripsit.

V KAL. JUN. — In Sardinia passio sanctorum C Æmilii, Felicis, Priami, Luciani.

Romæ nativitas sancti Joannis papæ. Quem, quia orthodoxus erat, et a Justino, imperatore orthodoxo, Constantinopolim veniens gloriose suscepit fuerat, Theodoricus rex Arianus revertentem Ravennæ in custodia detentum ad mortem usquecum aliis sequere catholicis viris perduxit. Hujus meminit sanctus Gregorius in libro Dialogorum. Cujus corpus, translatum de Ravenna, sepultum est in basilica sancti Petri apostoli, quinto Kalendarum Junii. Olibrio consule. Quo tempore Theodericus rex duos senatores præclaros et exconsules, Symmachum et Boetium, occidit. Qui nonagesimo octavo die postquam Joannes papa defunctus est, subito interiit, et in ollam Vulcani projectus, ultra non comparuit.

Item apud urbem Parisium depositio Germani episcopi et confessoris. Qui ex nobilibus quidem parentibus exortus sed malitiosorum omnimodis attentatus in eisdem, divina segregatio protegente, non solum vivus et incolumis evasit, sed et in virile robur virtutibus et sapientia decoratus exerevit in tantum, ut a sancto Nectario presbyter ordinatus, abbas monasterio sancti Symphoriani præficeretur invitatus ; in cuius regimine ita et divino iudicio et humano placuit arbitrio, ut claves portæ Parisiacæ, et prius in visione per Dominum, et postmodum in episcopatus electione per concubentiam (a) acciperet populorum. Cujus digni-

(a) Forte conventum. CAN. De hac voce vide Goldastum ad edicta de imaginibus. SCRIVAN. not. ms. in

milem non habentibus, a quibus illic ministerium absit ut deseretur Ecclesiae; sicut fugit sanctus Athanasius Alexandrinus episcopus, cum cum specialiter apprehendere Constantius cuperet imperator, nequaquam a ceteris ministriis deserta plebe catholica que in Alexandria commanebat. Cum autem plebs manet et ministri fugiunt, ministeriumque subtrahitur, quid erit nisi mercenarium illa fuga damnabilis, quibus non est cura de ovibus? Veniet enim lupus, non homo, sed diabolus, qui plerumque fideles apostatas esse persuasit, quibus quotidianum ministerium Dominici corporis defuit; et peribit infirmus in tua non scientia, sed ignorantia, frater, propter quem Christus mortuus est. Quod autem ad eos attinet qui in hac re non falluntur errore, sed formidine superantur: quare non potius contra suum timorem, Domino miserante atque adjuvante, fortiter dimicant, ne mala sine comparatione graviora, que multo amplius sunt tremenda, contingant? Fiat hoc ubi Dei charitas flagrat, non mundi cupiditas sumat. Charitas enim dicit: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* (I Cor. xi.) Sed charitas ex Deo est. Oremus ergo ut ab illo detur, a quo jubetur; et per hanc magis timeamus ne oves Christi spiritualis nequitiae gladio in corde, quam ne ferro in corpore trucidentur, ubi, quando, cum quibus, quounque mortis genere morituri sunt. Magis timeamus ne, sensu interiori corruptio, pereat castitas fidei, quam ne seminæ violenter constuprarentur in carne: quia violentia non violatur pudicitia, si mente servetur; quoniam nec in carne violatur, quando voluntas patientis sua turpiter carne non utitur, sed sine consensione tolerat quod alius operatur. Magis timeamus ne lapides vivi extinguantur deferentibus nobis, quam ne lapides et ligna terrenorum edificiorum incendantur presentibus nobis. Magis timeamus ne membra corporis Christi, destituta spirituali victu, necentur, quam membra corporis nostri oppressa hostili impetu torqueantur. Non quia ista non sunt vitanda cum possunt, sed quia potius sunt ferenda, quando vitari sine impietate non possunt. Nisi forte quisquam contenderit, non esse ministerium impium, qui tunc subtrahit ministerium pietati necessarium quando magis est necessarium. An non cogitamus, cum ad istorum periculorum pervenitur extrema, nec est potestas ulla fugiendi, quantus in Ecclesia fieri soleat ab utroque sexu atque ab omni etate concursos; aliis baptismum flagitantibus, aliis reconciliationem, aliis etiam penitentiæ ipsius actionem, omnibus consolationem et sacramentorum confectionem et erogationem. Ubi si ministri desint, quantum exitium sequitur eos qui de isto saeculo vel non regenerati exeunt vel ligati? Quantus est etiam luctus fidelium de perditione filiorum suorum, qui eos secum in vita eternam requie non habebunt! Quantus denique

A gemitus omnium, et quorundam quanta blasphemia de absentia ministeriorum et ministrorum! Vide quid faciat malorum temporalium timor, et quanta in eo sit acquisilio malorum eternorum. Si autem ministri adsint, pro viribus quas Deus eis subministrat, omnibus subveniunt: alii baptizantur, alii reconciliantur, nulli Dominici corporis communione fraudantur, omnes consolantur, edificantur et exhortantur, ut Deum rogent, qui potens est omnia que timentur avertere; parati ad utrumque, ut si non potest transire ab eis calix iste, fiat voluntas ejus qui mali aliquid non potest velle. Certe jam vides quod scripseras te non videre, quantum boni consequantur populi Christiani, et in presentibus malis non eis desit presentia ministrorum Christi: quorum vides etiam quantum obsit absentia, dum sua querunt, non que Jesu Christi; nec habent illam charitatem, de qua dictum est: *Non querit que sua sunt* (I Cor. xii); nec imitantur eum qui dixit: *Non querens quod mihi utile, sed quod multis, ut salvi fiant* (I Cor. x). Qui etiam persecutoris principis illius insidias non fugisset, nisi se aliis quibus necessarius erat, servare voluisse. Propter quod ait: *Compellor autem ex duobus, concupiscentiam habens dissolvi, et esse cum Christo, multo enim magis optimum; manere autem in carne, necessarium propter nos* (Philipp. i). Hic autem fortasse quis discat, ideo debere fugere ministros Dei talibus imminentibus malis, ut se pro utilitate Ecclesiae temporibus tranquillioribus servent. Recte hoc fit a quibusdam, quando non desunt alii per quos suppleatur ecclesiasticum ministerium, ne ab omnibus deseratur, quod fecisse Athanasium supra diximus: nam quam necessarium fuerit Ecclesiae, quantumque profuerit, quod vir ille mansit in carne, catholica fides novit, que adversus Arianos hereticos ore illius et amore defensa est. » Hoc breviarium sancti Patris Athanasii causa hic a nobis positum, magnum, ut credo, legentibus conferet emolumendum, et ad inquirendum totum illud opusculum, dulcedine sui prebeat incitamentum.

D III KAL. JUN. — Romæ via Aurelia, in cœmetrio, sancti Felicis papæ. Qui cum annos quinque rexisset Ecclesiam sub Claudio principe, martyrio coronatus est. Hic constituit super memorias martyrum missas celebrari.

In Antiochia, sanctorum Isychii [Syci] et Palatini, qui, ut S. Hieronymus scribit, multa tormenta propter nomen Christi sunt passi.

Turribus Sardinie, sanctorum martyrum Gabini et Crispuli.

In Nicomedia, multorum martyrum.

PRIDIE KAL. JUN. — Romæ nativitas sanctæ Petronelliæ virginis, filiæ beati Petri apostoli. Quam ipse, rogantibus fidelibus, a paralysi curavit, sed mox ut sanitatis miraculum in Christi nomine ostendit, ad grabatum eam salutis animæ gratiæ redire manda-

vit. At ubi in Dei timore coepit esse perfecta, non solum ipsa salva facta est, verum etiam plurimis sanitatem recuperavit orationibus suis. Quam, quia nimis erat speciosa, Flaccus comes suo voluit coniugio sociari. Sed sancta virgo, triduanas ab eo petente inducias, cum Felicula collectanea sua, aequa sanctissima virginem, totum illud spatium in jejuniis et orationibus explevit, et veniente S. Nicomede presbytero et Christi mysteria celebrante, mox ut Dominicis corporis et sanguinis sacramenta percepit, ad gaudia aeterna migravit.

Eodem die apud Aquileiam passio sanctorum Cantii, Cantiani et Cantianillae fratrum, qui imperante Diocletiano martyrii sui cursum consummaverunt.

Turribus Sardiniae, S. Crescentiani.

In Hispania, civitate Gerunda, Germani, Victuri, Sylvani, Teleaphori, Victorini et aliorum multorum.

JUNIUS.

Mensis Junius kabet dies xxx. Et in hoc mense, hebdomade secunda, erit celebratio Jejuniorum.

KAL. JUN. — Romæ dedicatio S. Nicomedis presbyteri et martyris, cuius martyrium xvii Kalend Octob. celebratur.

Item Romæ nativitas Lyciae [Luceiae] virginis et Auceiae regis barbarorum, Rogati, Germani, Sylvani cum aliis plus quam trecentis.

In Thessalonica nativitas sancti Octavii.

In Antiochia, Zosimi et Teclæ.

Apud Cæsaream Palæstinæ passio sancti Pamphili presbyteri, viri admirandæ fidei et sanctitatis. Qui persecutione Maximini martyrio coronatus est. Hujus vitam Eusebius Cæsariensis episcopus tribus libris comprehendit. Sed et beatus Hieronymus scribit quedam volumina manu ejus exarata se reperisse: « Quæ tanto, inquit, amplector et servo gaudio, ut Cræsi opes habere me credam. Si enim lætitiae est unam epistolam habere martyris, quanto magis tot millia versuum, quæ mihi videtur sui sanguinissignasse vestigiis. »

Eodem die depositio sancti Caprasii abbatis monasterii Lirinensis.

Viennæ, Claudi et Heliadii episcoporum.

IV Non. JUN. — Romæ nativitas sanctorum Marcellini presbyteri, et Petri exorcistæ. Qui multos in carcere ad fidem Christi convertentes, post dira vincula et plurima tormenta decollati sunt, persecutione Diocletiani, sub judice Severo. Sed quieos decollavit, vidi animas eorum splendide ornatas ab angelis ferri ad celos, et penitentiam agens, sub Julio papa baptizatus est in sonectute sua, nomine Dorotheus. Ex pluris autem qui per doctrinam eorum in Christum eridentes baptizati sunt, id est, trecentis viris et amplioris numeri feminis, decollatus est Artemius cum uxore sua Candida, et filia Paulina, quæ per beatum Petrum exorcistam a demonio fuit liberata.

A Item Romæ centum octoginta martyrum, et multo plurimum, quorum nomina Deus acit solus.

Apud Lugdunum Galliæ, nativitas quadraginta octo martyrum, temporibus Marci Aurelii Veri, et Antonini atque Lucii filiorum ejus. Quando permultas orbis Romani provincias ex acclamatione et seditione vulgi, persecutione adversus Christianos dirissime concitatæ sunt, ita ut multa millia martyrum per loca singula fierent. Quo tempore, apud Lugdunum et Viennam, urbes Galliæ, erga Dei servos supra omne narrationis genus suppliciorum et cruciatuum modus exhibitus est, ita ut primum domorum illis prohiberetur habitatio, vini deinde usus et balnearum, post etiam processus ad publicum, ad ultimum, ne oratione in quolibet loco domi forisque publico privatoque viderentur. Denique quodam tempore astante tribuno et primoribus civitatis, pro solis acclamationibus populi, correpti et in carcerem trusi sunt Christiani usque ad presentiam praesidia Cuique advenienti offeruntur, in quos ille tantæ crudelitate abusus est. ut sævitiae ejus species singulas nemo possit exponere. Inter eosdem vero martyres, licet omnes in Christo fideles et fortissimi fuissent inventi, hi tamen ad Deum et homines apparuerunt præcipui: Photinus videlicet episcopus, qui non aegnaria ætate gravatus, dum ab ecclesia ad tribunal, et a tribunali ad carcerem deferretur, et post nimias cædes et injurias ei factas, paulo post incontaminatum edidit spiritum; et Zacharias presbyter, qui pro defensione fratrum exemplo Christi animam suam posuit; et Repagatus [Epagathus], qui ejus imitatione cum esset nobilissimus et eruditissimus, quasi advocatus Christianorum, pro omnibus est interemptus. Diaconus quoque nomine et opere sanctus, qui in auditis cruciatus tormentis, adeo ut cadentes laminas æris et ferri erga inguinum loca deliciora quæque membrorum instauratis ignibus tortores adhiberent, et super sellam ferream igni supposito collocarent, nec tamen eum a fide Christi deflectere valerent, cum Attalo et Maturo, cæsis ferro cervicibus, martyrii palmam adepti sunt. Blandina etiam quedam femina, cuius teneritudini omnes metuerent: cui a prima luce usque ad vesperam tormenta semper innovantes, ad ultimum victos se tortores consistentur; quæ et secundo pulsata cruciatibus non superatur. Tertio quoque die religata ad stipitem, atque in crucis modum distensa, bestiis pabulum preparatur. Quam cum nulla ex eis auderet contingere, rursum revocatur ad carcerem. Quarto etiam verberibus acta, craticulis exusta, et multa alia perpessa, ad ultimum gladio jugulatur. Tunc et Ponticus puer annorum quindecim per omnia tormentorum genera cum ipsa cruciatus, et materna ejus abortione corroboratus, ante illam martyrium consummavit. Alexander autem medicus, genere Phryx, qualiter omnia tormentorum genera superaverit, et victor ad Christum perrexerit, congruentius in quinto libro ecclesiæ-

C suam posuit; et Repagatus [Epagathus], qui ejus imitatione cum esset nobilissimus et eruditissimus, quasi advocatus Christianorum, pro omnibus est interemptus. Diaconus quoque nomine et opere sanctus, qui in auditis cruciatus tormentis, adeo ut cadentes laminas æris et ferri erga inguinum loca deliciora quæque membrorum instauratis ignibus tortores adhiberent, et super sellam ferream igni supposito collocarent, nec tamen eum a fide Christi deflectere valerent, cum Attalo et Maturo, cæsis ferro cervicibus, martyrii palmam adepti sunt. Blandina etiam quedam femina, cuius teneritudini omnes metuerent: cui a prima luce usque ad vesperam tormenta semper innovantes, ad ultimum victos se tortores consistentur; quæ et secundo pulsata cruciatibus non superatur. Tertio quoque die religata ad stipitem, atque in crucis modum distensa, bestiis pabulum preparatur. Quam cum nulla ex eis auderet contingere, rursum revocatur ad carcerem. Quarto etiam verberibus acta, craticulis exusta, et multa alia perpessa, ad ultimum gladio jugulatur. Tunc et Ponticus puer annorum quindecim per omnia tormentorum genera cum ipsa cruciatus, et materna ejus abortione corroboratus, ante illam martyrium consummavit. Alexander autem medicus, genere Phryx, qualiter omnia tormentorum genera superaverit, et victor ad Christum perrexerit, congruentius in quinto libro ecclesiæ-

ticæ Historiæ, unde ista excerptimus, invenietur. Nomina vero eorumdem martyrum ista sunt : Photinus episcopus, Zacharias presbyter, Sanctus diaconus, Vetus [Vetus], qui et Repagatus [Epagathus], Macarius, Asclepiades; qui alio nomine dicitur Alcibiades, Silvius, Primus, Ulpius, Vitalis, Comminus, October, Philominus, Geminus, Vilia, Albina, Grata, Hogata, Æmilia, Potamia, Pompeia, Rhodana, Biblis, Quarta, Materna, Elpis, quæ et Ammas. Huius quidem diverseissimis mortibus interempti sunt. Hi autem bestiis traditi sunt : Sanctus supradictus, Maturus, Attalus, Alexander, Ponticus, Blandina. Aristeus, Cornelius, Zosimus, Titus Julius, Zoticus, Apollonius, Geminianus, Julia, Ausonia, Æmilia, Jannica, Pompeia, Domna, Justa, Throphima, Antonia. Quorum omnium reliquiae igni traditæ et in Rhodanum flumen dispersæ sunt ; sed, ipsis martyribus revelantibus, collectæ, et in ecclesia Apostolorum conditæ, creberrimis virtutibus apud Deum vivere declarantur. Quorum festivitatem cives Lugdunensis urbis, omnibus undequaque lætanter per descensum fluminis cum hymnis et canticis gratulationis procedendo concelebrantes, missarumque solemnia in eadem ecclesia festive Domino reddentes, ex antiquorum traditione ipsam diem Miraculorum appellant. Locus autem in quo passi sunt Athenaco vocatur, ideoque dicuntur martyres Athenacenses.

III NON. JUN.— Romæ nativitas sanctorum martyrum Marcelli, Avidi, Gaii, Donati eum aliis amplius quam centum quinquaginta.

In Africa Quirini, Abidiani, Neophori, Pumbo, Januariæ, Demetriæ, Zinci et aliorum centum quadraginta novem.

Apud Arrium, civitatem Tusciae, sanctorum martyrum Pergentini et Laurentini fratrum. Qui persecuzione Decii, sub judice Tertio, cum essent pueri, post dira supplicia tolerata, et multa miracula ostensa, gladio cæsi sunt, et apud eamdem urbem conditi ; et aliorum plurimorum quadriagendorum.

In Campania beati Erasmi Antiocheni episcopi et martyris. Qui in Libano monte per annos septem vitam eremiticam duxit, ibidemque multa mira fecit. Sed postmodum a Diocletiano imperatore comprehensus, et jussu ipsius primo plumbatis crudeliter cæsus deinde fustibus diutissime maceratus. Postea resina, sulphure, plumbo, pice, cera oleoque solutis, perfusus, ingenti miraculo illæsus apparuit. Quod multi videantes, fidem Christi, rejectis idolis, suscepserunt. Inde immenso pondere ferri constrictus, in carcere sub dira custodia reclusus est, de qua angelica visitatione solitus et ereptus ; sed fama miraculorum Maximiano imperatori proditus, renovatis suppliciis iterum est cruciatus, in tantum, ut tunica ærea ignita vestiretur, et in ollam quæ plumbo, pice, cera, resina, oleo servefacta erat, immitteretur ; sed virtute Domini omnia superans, et illæsus exinde progrediens, atque ad confirmandum cæteros a Domino servatus, in Campaniam, angelico monitus et munitus solatio, pervenit. Ubi cum plurimos sive in

A side roborasset, sive ad fidem Christi convertisset, vocante Domino, martyrio clarus, sancto fine quievit.

Arelianis depositio sancti Leifardi presbytari.

II NON. JUN.— Noviduno civitate, Zotici, Attali, Eutychii, cum aliis multis.

In Sicilia sanctorum Expergentii et Christæ martyrum.

In Pannonia, civitate Sabaria, Rutuli cum aliis duobus.

In Illyrico, civitate Fiscia, nativitas sancti Quirini episcopi. Qui persecutione Maximiani pro fide Christi, ligato ad manum molari saxo, in flumen præcipitatus est, et circumstantibus collocutus diutissime, ne ejus terrorerentur exemplo, vix tandem precibus ut mergeretur obtinuit. Cujus reliquie translate sunt Romam, et positæ ad Catacumbas.

NON. JUN.— In Ægypto nativitas sanctorum martyrum Marciani, Nicandri et Apollonii.

Romæ, millario septimo, Feliculæ et Felicitatis cum aliis multis.

In Histria Zoeli, Satyri, Thymini, Saturnini, Servuli, Felicis, Sylvani, Fortunati.

Item Romæ sancti Bonifacii martyris, sub Diocletiano et Maximiano apud Tharsum Ciliciae passi, sed Romæ in via Latina sepulti. Qui cum esset procurator rerum cujusdam nobilis matronæ, nomine Aglaes, et cum ea in stupro misceretur, tandem uterque divino nutu compuncti, consilium habuerunt ut ad quærendum corpora martyrum Bonifacius mitteretur, si quo modo, servientes atque obsequentes eis, per eorum merita salvari mererentur. Perueniens igitur post dies aliquot Tharsum, festinabat ad locum ubi erant sancti martyres in agone certantes, viditque alium suspensum per pedes igne supposito : alium in quatuor lignis extensem, et diutissime afflictum ; alium unguis exaratum, alium manibus abscissum, alium stipitem in colle habentem iugulum, et a terra levatum, et sic diversa supplicia martyrii ab impio carnifice deposita cum eminus, fervens et ipse amore Christi, respiceret, magnum Deum sanctorum martyrum clamare cœpit, et accurrens consedit pedibus eorum, deosculans vincula, dicens : « Certate, martyres Christi, calcate diabolum, modicum perseverate. Parvus quidem labor, sed multa est requies, et ineffabilis postmodum satietas. »

D Aspiciens autem Simplicius judex, jussit eum applicari ad tribunal et dixit ei : « Quis es tu ? » Sanctus Bonifacius dixit : « Christianus sum et Bonifacius vocor. » Tunc iratus judex jussit eum suspendi, et tandiu corpus ejus unguis radi, donec ossa ejus apparerent. Deinde calamos acutos sub unguis manus ejus affigi. Cumque sanctus martyr, in cœlum aspiciens, alacriter dolores toleraret, videns impius judex, jussit aperire os ejus et plumbum bulliens infundi. Sanctus autem martyr dicebat : Gratia tibi ago, Domine Jesu Christe, Fili Dei, Deinde judex jussit afferri ollam, et eam pice impleri, atque sanctum martyrem verso capite in picem bullientem.

mitti. Sed cum nihil læsus esset, jussit impius judex **A** ut gladio caput ejus abscinderetur. Quo facto terræmotus factus est magnus, ita ut multi infideles, virtutem Christi in martyre cernentes, crederent. Socii autem ejus, tollentes corpus ipsius, aromatibus condientes, perduxerunt ad urbem Romam. Angelus vero Domini apparens dominæ quondam ipsius, rem factam beati martyris indicavit sancto corpori, et ædificans ei memoriam dignam, reposuit illud in ea ab urbe Roma stadiis quinque. Benta vero Aglae abrenuntiavit mundo et pompis ejus, distribuens universa quæ possederat egenis ac monasteriis, relaxans universam familiam suam a jugo servitutis; et tantam gratiam a Domino meruit, ut in ejus nomine virtutum signis claresceret. Supervixitque in habitu sanclimoniæ annos tredecim, et sepulta est apud eundem martyrem, pīs operibus consummata. Martyrizavit autem beatus Bonifacius decimo quarta die mensis Maii, apud Tharsum metropolim Ciliciæ, sed Nonis Junii sepultus est Romæ.

Eodem die in Frisia passio sancti Bonifacii episcopi. Qui de Britannia veniens, et fidem Christi evangelizans, cum maximam multitudinem in Frisia Christianæ religioni subjugasset, novissime a paganis qui supererant, gladio peremptus, martyrium consummavit cum Eobano episcopo et aliis servis Dei quorum hæc sunt nomina: Wintrug, Walther, Skirwald, Bosan, Hamund et Hethere, Wacchar, Gundachar, Willehere, Hadowolf. De quorum collegio fertur etiam fuisse Willibaldum presbyterum, virtutibus et doctrina clarissimum, etsororem ejus Waldburgam, sanctitate conspicuum.

VIII Id. JUN.— Natvitas sancti Phlippi, qui fuit unus de septem primis diaconibus qui cum beato Stephano statim post passionem Christi ab apostolis sunt ordinati. De quo in Actibus apostolorum referatur (cap. vi, viii) quod signa et prodigia faciendo, prædicatione sua Samaritas ad fidem Christi convertit, et Caudacis reginae Æthiopum studiosum in Scripturis eunuchum in fonte qui est apud vicum Betsuram, in tribus Juda, euntibus ab Helia ad Ilebron, in vicesimo lapide baptizaverit. Qui postea apud Cæsaream requievit: juxta quem tres filii ipsius, virgines ac prophetissæ, jacent tumulatae, nam quarta filia ipsius, plena Spiritu sancto, in Epheso occubuit. Quidam tamen putant apud Hierapolim eas esse sepultas, ubi Philippus apostolus, unus de duodecim, quiescit. Cujus fuisse filii ab aliis quibus scriptoribus putatae sunt. Quorum opinionem beati Lucæ refelit auctoritas ita narrantis: *Intravimus in domum Phippi evangelistæ, qui erat unus de septem: cui erant quatuor filii virgines prophetantes (Act. xxii).*

Apud Tarsum Ciliciæ martyrum viginti, qui sub iudice Simplicio, temporibus Diocletiani et Maximiani imperatorum, per diversa supplicia glorificaverunt Deum in corporibus suis, ut supra in passione beati Bonifacii dictum est.

Romæ sanctorum Artemii cum uxore sua Candida et filia Paulina. Qui Artenius cum esset custos carcerum, et clausum teneret beatum Petrum exorcistam in custodia, per liberationem unicæ filiæ Paulinæ a dæmonio credidit in Christum, et a beato Marcellino presbytero baptizatus est cum omni domo sua et aliis multis. Quod judex nomine Serenus, sed mente turbidus, audiens factum, Artemium et Candidam filiamque ipsorum Paulinam sibi præsentatos immenso pondere ruderum jussit obrui. Sicque sancti Dei ad passionis locum perducti, beatus quidem Artenius gladio percussus, sancta vero Paulina et Candida per limina cryptæ præcipitate lapidibus sunt obrutæ.

Noviduno Amantii, Lucii et beati Alexandri.

Alexandriæ Donati et Peregrini.

VII Id. JUN.— Cæsarea Cappadociæ beati Luciani martyris.

In Byzantio natvitas sancti Primosi, Fortunati, Macri et Macharii monachi.

Constantinopoli, quæ antiquitus Byzantium vocabatur natvitas sancti Pauli ejusdem civitatis episcopi. Qui tempore Arianæ perfidiæ a Constantio imperatore apud civitatulam quamdam Cappadociæ, Cucusam nomine, ob catholicam fidem expulsus exilio, Arianorum insidiis strangulatus, ad cœlestia regna migravit.

In Africa Victurii, Evasi, Privite, Januarie, Donatæ, Spismæ, Quirilli.

VI Id. JUN.— In Ægypto natvitas sancti Martiani. In Cæsarea Palestinae Cristi.

In civitate Doroscoro natvitas sancti Marci.

In Nicomedia Eutychii, Nestorii et Marinæ.

In Sardinia natvitas sancti Salustiani.

In Galia, civitate Suessionensi, festivas sancti Medardi episcopi et confessoris, cuius vita virtutibus plena a Fortunato Parisiaco episcopo et pross et metro nobiliter est conscripta: nam et in eleemosynis largus, et in virtutibus clarus, et in prophetia spiritu præcipuus, quindecim annis Veromandensis urbis episcopatum rexit, imo totum Occidentem exemplis et doctrina gubernavit. Cujus anima ab angelis in cœlum perducta, corpus ejus ad Suessionem delatum, et ibidem honorifice sepultum, miraculorum ostensione gloriosum commendatur.

Andegavis sancti Licinii episcopi.

Item eodem die Carlenii confessoris.

V Id. JUN.— Romæ in monte Cælio natvitas sanctorum martyrum Primi et Feliciani sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus. Qui gloriosissimi martyres semper in Domino viventes, a pontificibus templorum apud imperatores quod Christiani essent, accuseati sunt: et inquisiti, erant enim cives Romani, adducti sunt in conspectu imperatorum, qui iacebant eos ferro vincitos in carcorem detrudi, ubi adfuit eis angelus Domini qui eos consolaretur. Post aliquot vero dies jusserunt eos imperatores suis aspectibus representari, et præceperunt militibus ut ducerent eos ad fanum Herculis, et si se-

crificare nollent, fortiter eos poenis affligerent. Verum cum nulla possent eos ratione movere, sed pro Christi nomine magis optarent mori, extenderunt eos milites et virgis fortiter mactaverunt; et cum renuntiassent imperatoribus quæ facta sunt, irati valde jussérunt eos tradi Promoto præsidi civitatis Nomentanae ut diversis poenis eos interficeret. Et accipientes eos milites dixerunt in viam quæ dicitur Nomentana, millario decimo tertio, ferro viuctos, et miserunt eos in carcerem juxta forum civitatis; ubi iterum angelica visitatione relevantur. Post multum vero temporis jussit sibi Promotus sanctos Dei Primum et Felicianum ante tribunal suum presentari. Quos cum ad primam et ipsam publicam interrogationem ab invicem separari fecisset, jussit beatum Felicianum plumbalis cædi. Quem cum in eo genere supplicii videret insuperabilem, præcepit eum ligari ad stipitem, et aculeos in manibus ejus ac pedibus figi, et diutissime torqueri, et per tres dies neque aquam neque ullum genus cibi ei ministrari. Cumque sic per triduum continue permaneret in Dei laudibus, jussit eum præses flagellis cædi, ac de stipite depositum in custodia recludi. Ac postmodum, præsente ipso beato Feliciano, fecit applicari sanctum Primum. Quo validissimis fustibus cæso, ac deinde in equuleo deposito, et in lecto supinato, præcepit plumbum ferventissimum in os ejus infundi. Sed cum sancti martyres invictissimi perstisset, angustiatus præses jussit eos ad amphiteatrum duci, et duos leones in eos dimitti. Quibus ad pedes sanctorum corruentibus, taxati sunt et ursi ferocissimi, sed et ipsi martyrum virtute saevitiam perdiderunt. Quod videntes hi qui ad spectaculum venerant, peno mille quingenti viri miraculis perculti, crediderunt in Domino. Verum præses cum insuperabiles eos cerneret, gladio animadvertisit. Quorum corpora, noctu a Christianis rapta, sepulta sunt ad arcus Nomentanos intra arenarium, quinto Idus Junii, ab urbe Roma millario decimo tertio.

In Gallia, civitate Agenno, loco Pompeiaca, passio sancti Vincentii levitæ et martyris, de quo in libro Miraculorum Gregorii Turonici resertur.

Item Romæ militum quindecim.

In Scotia, insula Hibernia, depositio sancti Columbae, cognomento apud suos Columbkilli, eo quod multarum cellarum, id est monasteriorum vel ecclesiæ institutor, fundator et rector extiterit, adeo ut abbas monasterii cui novissime præfuit, et ubi requiescit, contra morem ecclesiasticum primas omnium Hiberniensium habeatur episcoporum, nec immerito, quia idem sanctus per inhabitationem sancti Spiritus, nulli, post apostolos et mirabilem Martinum, in prophetia, doctrina et miraculorum ostensione atque angelica frequentatione videatur secundus. Quod vel ex his paucissimis persentiasceret licet. Cum sederet in quadam insula scribens, et in alia domus altissima ædificaretur, et quidam de culmine ejusdem enormis fabricæ ad terram cor-

A ruere cœpisset, in ipso subitanei casus periculo, dixit angelo Dei sibi assistenti: *Auxiliare, auxiliare;* et ecce in ipsius momenti atomo, ita ruentis homini subventum est ab angelo, quasi non scriptori, sed fabro semper adesset. Cum gravis infirmitas, imo lues et pestilentia intolerabilis, universum penas populum devastaret, benedixit lapidem de littoreis saxis, et ubicunque præcepit in aquam mittere, atque ipsa aqua infirmantes potari vel aspergi: qui in aquam missus, et contra naturam suam in modum spumæ supernatans, at hoc modo divinam se benedictionem percepisse contestans, et omnes morbos medicando sanificans, super aurum et omnes gemmas pretiosus, ac super omnia medicamenta fuit saluberrimus. Et ad augmentum miraculi, a nullo per id temporis morituro, licet diligentissime custoditus et cautissime requisitus, unquam poterat inveniri. Hoc uno de multimoda sanatione commemorato, alterum de multiplici in penuria subventione libet ad memoriam revocare, ut prudens lector ex his duobus et tacita discat aestimare. Cuidam pauperculo, omnibus rebus indigo, contulum in veru sanctus exacuit, quod ab eo silvis et aquis jussit infigi. Quod cum sacerret, ita dives effectus est, ut et domus ejus eamdem abundantiam non caperet, et uxor ejus, terrestres delicias cum marinis fastidiens, idem veru in perniciem sui a viro suo fecisset incidi. Doctrina vero beatus Columba cum omnes anteriores adæquaret, in hoc transcendere non injuria censemur, quod per tres dies ultimos commemorationis in terra cuncta ei revelata sunt sacrae Scripturae sacramenta, omnibus retro mortalsibus aut penitus occulta, aut certe juxta Apostolum: *Per speculum et in ænigmate* (*I Cor. XIII*), comperta, imo requirenda atque enucleanda proposita. Quæ propter absentiam Battenei, familiarissimi videlicet illius discipuli, imo propter indignitatem generis humani, litteris non sunt attitulata. Porro prophetæ dono ita mortales omnes præponderavit, ut et præsentia cæteris abscondita, et absentia, non solum vicina, sed et longe posita, sed et præterita et futura, in uno inevitabilis oculi ictu deprehenderet. Vas ante eum pro solemni benedictione, lacte plenum, oblatum est. Quod cum benedixisset, et vasculum illico crepuisset, increpuit ministrum cur non ante infusionem per signum sanctæ crucis antiquo hosti locum in eo permanendi interdixisset. Item lactis similitudinem, ex tauri testiculis expressam, in propriam, id est sanguinis, eminus benedicendo couvertit naturam. Regum vicinorum bella et præscivit et aliquando compescuit aliquando vero iustiores causas habentibus favit, injustiores vero, divinæ justitiae conjunctus, non adjuvando despexit. Subversionem quoque civitatis, quæ nunc Nova dicitur in Italia, in subitaneo stupore, terræ hiatu, imo coelestis iræ respectu, subversam conspexit, et aliis extasis ejus mirantibus idipsum nuntiavit, sed et hoc prædictit, quod Gallici nautæ, sicut et factum est, eamdem rem ipso anno in Scotia relaturi es-

sant. Die quoque ultimo vitæ mortalis, id est Sabato, cum psalmum tricesimum tertium usque ad eum versum perduxisset in scribendo : *Inquirentes autem Dominum, non deficient in omni bono (Psal. xxxiii)*, astantibus inquit : « Quod reliquum est, Baitheneus scribat ; » ut videlicet qui in regimine fratrem ei successorus erat, non solum docendo, sed et scribendo discipulos ad se vocare deberet : *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos (Ibid.)*; et addit : « Hæc dies in Scriptura sacra Sabbatum, id est requies, appellatur, in qua mihi requies æterna paratur. Ecce enim hac nocte resurrectionis Dominicæ vado ad Dominum Jesum Christum magnæ resurrectionis auctorem, et hoc scilicet quia per continuos dies mare clausum nimia tempestate tenebitur, ut exequie meæ non a vulgaribus turbis superstitiose, sed a sanctis fratribus meis religiose celebrentur. » Quicum plurimos discipulos vel socios sanctitatis suæ pares habuisset, unum tamen, Comgellum scilicet, Latine Fausti nomine illumitem, præceptorem beatissimi Columbani, magistri, domini et Patris nostri Galli, virtutum ac meritorum suorum, quasi unicum, exemplo Isaac, reliquit heredem.

IV Id. JUIN. — Romæ via Aurelia, millario decimo tertio, nativitas sancti Basiliidis martyris, Tripodis et Mandalis, sub Aureliano imperatore, præside Platone, et aliorum viginti martyrum. Pro *Tripode* tamen et *Mandale* in quibusdam codicibus in *Tripoli Magdaletis* scriptum reperitur.

Eodem die beati Getulii martyris temporibus Adriani imperatoris, sub judice Licinio. Hic in omnis lege divina erat doctissimus, et per ejus doctrinam multi in fide Christi erodiebantur. Cujus famam Adrianus imperator audiens, direxit Cerealem vicarium ad tenendum eum : sed auditio ejus verbo veritatis, credidit in Christum, et baptizatus a beato Sixto papa, per instructionem sancti Getulii in fide Christi confortatus est. Quo Adrianus comperto, Licinium consularem direxit, ut Cerealem vicarium teneret. Cum quo beatus Getulius et frater ejus Amantius, atque amicus eorum sanctissimus Primitivus inventi, pariter sunt tenti, et jussu ejusdem Licinii exapoliati ac cæsi, ac per viginti ac septem dies in carcerem sunt detrusi. Tunc veniens Romam, et Adriano de hujusmodi facto innotescens, ab eo in mandatis accepit ut omnes igne concremaret. Sanctus vero Getulius, cum in igne superviveret, fastibus colliso capite martyrium complevit. Consummati sunt autem beati martyres in fundo Capreolis, via Salaria, ab urbe Roma plus minus millario decimo tertio, supra fluvium Tiberim, in parte Sabinium. Quorum corpora collegit beata Symphorosa, uxor Getulii martyris (quæ non longe post eumdem ipsum martyrem cum septem filiis suis martyrizavit, videlicet vicesimo septimo die mensis Junii), et sepelivit ea in prædio suo in arenario, in loco et oppido supra nominato.

Nicomediae sancti Zacharie.

A Antissiodoro depositio sancti Censorii episcopi.

III Id. JUN. — Apud Cyprum nativitas S. Barnabæ apostoli. Qui cum a parentibus Joseph fuerit nuncupatus, ab apostolis Barnabas, vel *filius consolationis* est vocatus, pro eo quod cum habuerit agrum, eumque vendiderit, pretium ejus ante pedes apostolorum ad consolationem pauperum posuerit. Qui cum esset gente Judeus, imo levites, sed natione Cyprus, non solum cæteros Judæos fidei Christi subjugare, sed et ipsum apostolum Paulum a Christo de cœlo vocatum, sed propter anterioris persecutiois immanitatem Christianis suspectum, apostolorum choro sociare curavit. Cum quo ab illis gentium apostolus ordinatus, et plurimas ab incredulis perpessus injurias ; sed causa Marci, communis eorum discipuli, vel potius dispensatione divina ab eo corpore divisus, mente tamen unitus, nihilominus evangelicæ prædicationis injunctum sibi opus explicavit. De cuius sanctitate unum beati Lucae testimonium fidelibus sufficeret, quia videlicet erat *vir bonus, plenus Spiritu sancto et fide (Act., xi)*. Cujus corpus tempore Zenonis imperatoris, ipso revelante, repertum est. Hic unam ad ædificationem Ecclesiæ pertinentem scripsisse fertur epistolam, quæ tamen inter apocryphas reputatur.

C Eodem die apud Corinthum Sosthenis discipuli beati Pauli apostoli. Qui cum in Judaismo male a gentibus, Gallione proconeule non curante, tractaretur, ad Christianismum conversus, ab ipso beato Paulo in apostolicis est litteris honorifice commendatus (*I Cor. 1*).

D Item apud Aquileiam nativitas sanctorum martyrum Felicis et Fortunati, sub persecutione Diocletiani et Maximiani imperatorum, præside Euphemio. Qui cum essent germani fratres fide Christi serventes, deferente Apamio qui erat unus ex officio præsidis, vinci ferro Aquileiam Judici Euphemio perducuntur. Ubi cum Christum constantissime fatebantur, ab irato judice primum in equuleo suspensi sunt, ardentibus lampadibus circa latera appositis ; sed mox, psallentibus martyribus, extinctis, inde per ventrem ardenti oleo perfusi ; ad ultimum, dum in confessione Christi perdurarent, foras civitatem ducti, iuxta fluvium civitati proximum capite trancantur. Iude nocte a religiosis viris ejus civitatis sublati, cum aromatibus involuti linteaminibus occulte sepulti sunt. At cives Vicetia supervenientes eorum corpora perducere ad suam civitatem Vicetiam nitebantur. Non permittentibus autem Aquileiensibus, imo renitentibus, tandem pia contentio finita est nutu divino, ut Felicem Vicentini, Fortunatum haberent Aquileienses, ita tamen ut caput beati Felicis Aquileienses, caput vero sancti Fortunati Vicetia sortiretur. Quod factum in laude Domini nostri Jesu Christi usque hodie permanet.

Romæ Anacleti papæ, qui primus beati Petri apostoli memoriam construxit et composuit, cum pre-

byter esset ordinatus ab eo, et iuxta corpus ejus sepultus est. A in die sanctorum martyrum Protasii et Gervasii, quasi sociorum synchronon agitur.

II Id. JUN. — Romæ nativitas sancti Cyrini. Qui jussu Claudi imperatoris secundi, post omnium facultatum ablationem, et diutinam carceris macerationem, nocte decollatus est, et corpus ejus in Tiberim projectum. Quid in Lycaonia insula inventum, honorifice a fidelibus est sepultum. Quando autem vel quomodo Romam fuerit translatum, nobis quidem est incognitum, sed beato Gregorio credimus non ignotum.

Item Romæ Naboris et Nazarii. Quos simul cum Gorgonio martyre, quem in ecclesiastica Historia puto designatum, permittente Paulo papa Romano, transtulit a Roma in Galliam, vel, ut verius fatear, in Franciam antiquam Ruodgangus Metensis episcopus, anno ab incarnatione Dominica septingentesimo sexagesimo quinto, et collocavit sanctum Gorgonium in monasterio quod dicitur Gorzia, sanctum vero Naborem in monasterio alio quod dicitur Nova Cella, sanctum quoque Nazarium in monasterio quod dicitur Loresham, ubi signa et miracula in recuperatione sanitatis infirmorum et debilium saepius ostenduntur. B

Eodem die, Mediolani, nativitas sanctorum martyrum Nazarii et Celsi pueri. Beati Nazarii pater Africanus, mater vero Perpetua, a beato Petro apostolo baptizati. Ipse vero sanctus Nazarius a sancto Clemente instructus et baptizatus est. Quem Annianus sub rabie persecutionis, quæ per Neronom excitata est, diu maceratum et afflictum in carcere cum beatissimo pueru Celso, quem idem ipse nutrirat, gladio feriri jussit. Quorum corpora Christiani furati quinto Kalendas Augusti sepelierunt foris portam quæ dicitur Romana in propriis hortis. Revelaverunt autem se beati martyres cuidam Cæratio nomine, cujus uxor Fortunata, et per visum monuerunt se occultari propter rabiem persecutionis quam Nero impius excitaverat. Latuerunt vero usque ad tempora Honorii et Arcadii imperatorum. Quos beatus Ambrosius, Domino revelante, reperit. Patefacto autem sepulcro in quo jacebat corpus beati Nazarii, qui quandonam passus fuerit, ut scribit sanctus Paulinus, usque tunc temporis ignorabatur, viderunt sanguinem martyris ita recentem, qui presentes erant, quasi eodem die fuisset effusus. Caput etiam ipsius, quod ab impiis fuerat abscissum, ita integrum atque incorruptum cum capillis capitis et barba, ut videretur eodem tempore quo levabatur, lotum atque compositum in sepulcro; etiam odore tanto repleti sunt, ut omnium aromatum vinceret suavitatem: quo levato et in lectica composito, statim ad sanctum Celsonum martyrem, qui in eodem horto positus erat, ad orationem perrexit sanctus episcopus, et utrumque transtulit ad basilicam Apostolorum quæ est in Romana. Inventi autem et translati sunt pridie Idus Junias. Festivitas vero eorum de martyrio agitur quinto Kalendas Augusti. Commemoratio tamen eorum publica et celeberrima

(*Hic desiderantur aliquot pagellæ in manuscripto.*)

Antiochiae sanctæ Mariane virginis, quæ per Oblivium praefectum multa tormenta pro Christi nomine, id est vincula, carcerem, flagella et equuleum, perpessa est. Quam et diabolus in draconis specie atque Æthiopis aggressus, subverttere tentavit, sed per signum sanctæ crucis effugatus et superatus ab ea discessit. Novissime vero per eundem praefectum decollata, mortalem vitam finiens, veram et aeternam a Christo percepit.

Ravennæ Macharii, Felicie, Emilii, Crispini.

XIII. KAL. JUL. — Mediolani nativitas sanctorum martyrum Gervasii et Protasii. Qui beatissimi, a sancto Paulo apostolo instructi, cum per decem annos in uno cœnaculo conclusi, lectionibus et orationibus atque jejuniis vacassent, decimo anno a pontificibus templorum apud Astatium comitem proditi, et ab eodem tenti atque examinati, hoc modo ad palmam martyrii pervenerunt. Cum enim nec ministri nec blandimentis eos compellere potuisset ut se Christianos esse negarent, Gervasium quidem tandem jussit plumbatis cœdi, quandiu spiritum exhalaret; Protasium vero, fustibus cæsum, capite truncari. Quorum corpora Philippus vir religiosus una cum filio suo fortim abstulit, et intra domum suam in arcam marmorea sepelivit. Eorumdem vero sepulcre multa post tempora sub Theodosio imperatore, Domino revelante, beatus Ambrosius reperit, et ita incorrupta corpora eorum, ac si eodem die fuissent interempti. Quæ cum in urbem introducerentur, quidam diu cæcus feretri tactu lumen recepit. C

Item ibidem, juxta Martyrologium sancti Hieronymi, nativitas sancti Nazarii et Celsi pueri.

Apud Ravennam sancti Ursicini martyris, qui sub judice Paulino post nimia tormenta in confessione Domini immobilis permanens, capitis abscissione martyrium consummavit sepultusque est in eadem urbe a beato Vitale, patre sanctorum Gervasii et Protasii.

Romæ Sylvestri papæ, qui sedet anno uno. Qui, consentiente Justiniano imperatore, a Vilisario [Bellisario] patricio depositus, et monachus factus, in exilio confessor moritur.

XII. KAL. JUL. — Romæ depositio beati Novati, fratris Timothei presbyteri, qui a beatis apostolis eruditi sunt. De quo Novato scribit Pastor in gestis Pudentianæ et Praxedis virginum, quod post mortem beatae Pudentianæ visitante se beato Pio episcopo et sancta Praxene, assistente etiam frequentia plurimorum martyrum, migraverit ad Christum.

In Tomis civitate Pauli, Cyriaci, Paulæ, Felicianæ, Felicis, Emilii, Vitalis, Crispinæ, Martyræ.

Item translatio sancti Zezonis martyris.

XI KAL. JUL. — In Sicilia, civitate Syracusis, nativitas sanctorum martyrum Rufini et Martiæ.

Romæ sanctæ Demetriæ virginis, quæ fuit beati

Fausti filia. Hæc cum ante impium Julianum pro fide Christi introduceretur, in ejus confessione spiritum emisit, sepultaque est a beato Joanne presbytero, juxta matrem suam Dafrosam et sororem Vivianam, juxto palatium Licinianum.

Apud Moguntiacum civitatem nativitas sancti Albani martyris, qui sub Theodosio imperatore de insula Namsia pergens, cum sancto Theonesto et Urso Mediolanum venit. Indeque exiens, auxiliante Domino, pervenit ad Galias, et in servitute Domini perseverans, et ad martyrium pro nomine Salvatoris promptus, postquam in civitate Augusta beatus Ursus martyrii cursum consummavit, sanctus Albanus cum Theonesto Magontiacum pervenit. Dumque ibi verbum Dei prædicaret, martyrium explevit, et sepultus est ibi juxta prædictam civitatem.

In Cæsarea depositio sancti Eusebii episcopi.

X. KAL. JUL. — Antiochiae nativitas sanctorum martyrum Agathalicæ, Juliani, Graphi et aliorum octingentorum quatuordecim, quorum nomina Deus habet in libro viventium.

In Britannia sancti Albani martyris, qui tempore Diocletiani in Verolamio civitate post verbera et tormenta acerba capite plexus est, sed illo in terram cadente, oculi ejus qui eum percussit pariter ceciderunt. Passus est cum illò etiam unus de militibus, eo quod eum ferire jussus, noluerit, divino utique perterritus miraculo, quia viderat beatum martyrem, sibi dum ad coronam martyrii properaret, alveum omnis interpositi, orando transmeabilem reddidisse. Quo in tempore persecutio crudelissima Oceani limbū in Britannia transgressa, etiam Aaron et Julium cum aliis octingentis octoginta novem felici cruce damnavit.

In civitate Campaniæ Nola sancti Paulini episcopi. Qui se temporibus Wandalorum, aliis omnibus jam exhaustis, pro filio cujusdam viduæ in servitatem barbaris tradens, et ex terribili visione regi eorum quis esset agnitus, redditæ sibi omni captivitate civitatis suæ, et oneratis frumento navibus, cum ingenti gloria ex Africa ad propriam sedem reversus est. Claruit autem non solum eruditione et copiosa vitæ sanctitate, sed etiam potentia adversus dæmones.

Eodem die depositio beati Nicetii Romanæ urbis episcopi.

IX KAL. JUL. — In Nicomedia passio sanctorum virginum, Pistis, Elpis, Agapis, quæ Latine *Fides, Spes, Charitas*, dicuntur, et matris earum Sophiæ, quæ *Sapientia* interpretatur, et aliarum multarum.

Romæ sancti Joannis presbyteri, quem impios Julianus in auditum via Salaria veteri, ante simulacrum Solis decollari præcepit. Ejus corpus a beato Concordio presbytero collectum et sepultum est juxta concilia martyrum.